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MAKTABGACHA 
YOSHDAGI BOLALARDA 
MEHNATSEVARLIK VA 
TEJAMKORLIK FAZILATLARINI 
RIVOJLANTIRISH 
TEXNOLOGIYASI
Alisherova Raxnamo Odiljon qizi
Namangan davlat pedagogika instituti

Annotatsiya: Ushbu maqolada maktabgacha yoshdagi bolalarda mehnatsevarlik va tejamkorlik fazilatlarini shakllanti
rishning pedagogik asoslari tahlil qilingan. Tadqiqotda nazariy manbalar, amaliy kuzatuvlar hamda qiyosiy tahlil metodla
ridan foydalanilib, Yaponiya, Finlandiya va Janubiy Koreya maktabgacha ta’lim tizimi tajribalari o‘rganildi.

Natijalar bolalarda mehnatga ijobiy munosabat, mas’uliyat va resurslardan oqilona foydalanish ko‘nikmalarini rivojlan-
tirishda amaliy faoliyat, didaktik o‘yinlar hamda kundalik hayotiy vaziyatlarning yuqori samaradorligini ko‘rsatdi. Shu
ningdek, oila va maktabgacha ta’lim tashkiloti hamkorligi ushbu fazilatlarning barqaror shakllanishida muhim omil ekanligi 
aniqlandi. Tadqiqot natijalari maktabgacha ta’lim jarayonida mehnatsevarlik va tejamkorlikni rivojlantirishga qaratilgan 
pedagogik yondashuvlarni takomillashtirish hamda bolalarni kelajak hayotga tayyorlashda amaliy ahamiyat kasb etadi.

Kalit so‘zlar: maktabgacha ta’lim, mehnatsevarlik, tejamkorlik, pedagogik yondashuv, amaliy faoliyat, qiyosiy tahlil, oila 
va ta’lim hamkorligi.
Abstract: This article analyzes the pedagogical foundations of developing industriousness and thriftiness in preschool 
children. The study is based on theoretical sources, practical observations, and comparative analysis of preschool educa-
tion practices in Japan, Finland, and South Korea. The findings demonstrate that practical activities, educational games, 
and everyday life situations are highly effective in fostering a positive attitude toward work, responsibility, and the rational 
use of resources among children.

The study also reveals that cooperation between families and preschool educational institutions is a key factor in 
ensuring the sustainable development of these qualities. The results have practical significance for improving pedagog-
ical approaches to the development of industriousness and thriftiness in preschool education and for preparing children 
for their future lives.

Key words: preschool education, industriousness, thriftiness, pedagogical approach, practical activities, comparative 
analysis, family–school cooperation.
Аннотация: В данной статье анализируются педагогические основы формирования трудолюбия и бережливости 
у детей дошкольного возраста. Исследование основано на анализе теоретических источников, практических 
наблюдений и сравнительном изучении опыта дошкольного образования Японии, Финляндии и Южной Кореи.

Результаты показали, что практическая деятельность, дидактические игры и повседневные жизненные ситуации 
способствуют формированию у детей положительного отношения к труду, ответственности и рационального 
использования ресурсов. Также установлено, что сотрудничество семьи и дошкольной образовательной органи-
зации является важным фактором устойчивого формирования данных качеств. Результаты исследования имеют 
практическое значение для совершенствования педагогических подходов к развитию трудолюбия и бережливости 
в системе дошкольного образования, а также подготовки детей к будущей жизни.

Ключевые слова: дошкольное образование, трудолюбие, бережливость, педагогический подход, практическая 
деятельность, сравнительный анализ, сотрудничество семьи и образовательного учреждения.

KIRISH
Globallashuv va raqamli texnologiyalar jadal rivojlanayotgan bugungi davrda yosh avlodni har tomonlama 

barkamol, mustaqil fikrlaydigan va mas’uliyatli shaxs sifatida tarbiyalash ta’lim tizimining ustuvor vazifalaridan 
biri hisoblanadi. Ayniqsa, maktabgacha yosh davri bolaning shaxs sifatida shakllanishida muhim bosqich bo‘lib, 
aynan shu davrda uning xarakteri, qadriyatlari, mehnatga munosabati hamda iqtisodiy xulq-atvorining dast-
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labki ko‘rinishlari vujudga keladi. Shu sababli bolalarda mehnatsevarlik va tejamkorlik fazilatlarini erta yoshdan 
boshlab rivojlantirish zamonaviy pedagogikaning dolzarb masalalaridan biri sanaladi.

Mehnatsevarlik insonning mehnat faoliyatiga ongli va mas’uliyatli munosabatini ifodalovchi muhim axloqiy 
fazilat bo‘lib, u shaxsning kelajakdagi ijtimoiy faolligi va kasbiy muvaffaqiyatiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Tejam-
korlik esa mavjud moddiy va ma’naviy resurslardan oqilona foydalanish, isrofgarchilikka yo‘l qo‘ymaslik hamda 
iqtisodiy madaniyatni shakllantirishning muhim omili hisoblanadi. Ushbu fazilatlar bolalik davridan boshlab 
shakllantirilgandagina barqaror hayotiy ko‘nikmaga aylanishi mumkin.

Maktabgacha ta’lim tashkilotlarida bolalarni turli mehnat faoliyatlariga jalb etish, ularda mustaqillik, 
mas’uliyat va tartiblilikni rivojlantirish uchun keng imkoniyatlar mavjud. O‘yin faoliyati, navbatchilik ishlari, tabiat 
burchagidagi mehnat, buyumlarni asrash va ulardan to‘g‘ri foydalanish kabi amaliy mashg‘ulotlar bolalarda 
mehnatsevarlik va tejamkorlik fazilatlarini shakllantirishning samarali vositalari hisoblanadi. Biroq mazkur jara
yonni tashkil etishda zamonaviy pedagogik texnologiyalar, innovatsion yondashuvlar hamda oila va ta’lim 
muassasasi hamkorligidan samarali foydalanish zarur.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Jahon tajribasi shuni ko‘rsatadiki, rivojlangan davlatlarning maktabgacha ta’lim tizimida bolalarda mehnat 

ko‘nikmalari va tejamkorlik madaniyatini rivojlantirishga alohida e’tibor qaratiladi. Xususan, Yaponiya maktab
gacha ta’lim muassasalarida bolalar kundalik faoliyat davomida o‘z buyumlarini tartibga keltirish, guruh xonasini 
yig‘ishtirish hamda jamoaviy vazifalarni bajarishga o‘rgatiladi. Finlandiya ta’lim tizimida esa mustaqillik va 
amaliy hayotiy ko‘nikmalarni rivojlantirish ustuvor yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Janubiy Koreya tajribasida 
intizom, mas’uliyat va resurslardan oqilona foydalanish madaniyatini shakllantirishga katta ahamiyat beriladi. 
Ushbu tajribalar maktabgacha yoshdagi bolalarda mehnatsevarlik va tejamkorlik fazilatlarini rivojlantirishning 
samarali mexanizmlarini belgilashda muhim ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etadi.

Mazkur tadqiqotning maqsadi maktabgacha yoshdagi bolalarda mehnatsevarlik va tejamkorlik fazilatla-
rini rivojlantirishning pedagogik asoslari hamda samarali texnologiyalarini o‘rganishdan iborat. Tadqiqot davo-
mida ushbu fazilatlarni shakllantirishning nazariy jihatlari tahlil qilinadi, ilg‘or xorijiy tajribalar o‘rganiladi hamda 
maktabgacha ta’lim amaliyotida qo‘llash mumkin bo‘lgan samarali metod va texnologiyalar tavsiya etiladi.

Tadqiqotda maktabgacha yoshdagi bolalarda mehnatsevarlik va tejamkorlik fazilatlarini rivojlantirish jaray-
onini o‘rganish uchun kompleks yondashuv qo‘llanildi. Tadqiqotning metodologik asosini faoliyatga yo‘nalti-
rilgan ta’lim, shaxsga yo‘naltirilgan tarbiya va kompetensiyaviy yondashuv tamoyillari tashkil etdi.

Dastlab mehnat tarbiyasi va iqtisodiy tarbiyaga oid mahalliy hamda xorijiy ilmiy adabiyotlar tahlil qilindi. 
Xususan, maktabgacha ta’limda bolalarni amaliy faoliyatga jalb qilish, kundalik hayotiy ko‘nikmalarni rivoj
lantirish hamda resurslardan oqilona foydalanish madaniyatini shakllantirishga oid ilmiy manbalar o‘rganildi. 
Shuningdek, UNICEF, OECD va UNESCO tomonidan e’lon qilingan maktabgacha ta’limga oid ilmiy hisobotlar 
qiyosiy tahlil qilindi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot jarayonida strukturaviy pedagogik kuzatish metodidan foydalanildi. Kuzatish davomida bolalarning 

o‘yinchoqlarni yig‘ishtirish, ish qurollarini belgilangan joyga qo‘yish, navbatchilik vazifalarini bajarish, gullarga 
qarash, suv va qog‘ozdan foydalanishdagi xatti-harakatlari muntazam qayd etildi. Har bir faoliyat mehnatse-
varlik, mas’uliyatlilik, mustaqillik va tejamkorlik mezonlari asosida baholandi.

Bolalarning mehnat faoliyatiga bo‘lgan munosabatini aniqlash maqsadida vaziyatli topshiriqlar metodidan 
foydalanildi. Ularga: “Ortiqcha qog‘ozdan qanday foydalanish mumkin?”, “O‘yinchoq buzilsa nima qilish kerak?”, 
“Suvni bekorga oqizishning oqibati nima?” kabi amaliy vaziyatlar taqdim etilib, javoblari tahlil qilindi. Ushbu usul 
bolalarning tejamkorlik haqidagi tasavvurlarini aniqlash imkonini berdi.

Tadqiqotning muhim qismi sifatida tajriba-sinov ishlari tashkil etildi. Sinov davomida bolalar mehnat 
faoliyatiga asoslangan didaktik o‘yinlar, jamoaviy topshiriqlar, navbatchilik faoliyati hamda ekologik tarbiya 
elementlari bilan boyitilgan mashg‘ulotlarda ishtirok etdilar. Har bir mashg‘ulotda bolalarning tashabbuskorligi, 
topshiriqni yakunlash darajasi, buyumlarga ehtiyotkorona munosabati va jamoa bilan hamkorlik qilish ko‘nik-
malari monitoring qilindi.

Xorijiy tajribalarni o‘rganish maqsadida Yaponiya, Finlandiya va Janubiy Koreya maktabgacha ta’lim tizim-
larining mehnat tarbiyasiga oid amaliyotlari qiyosiy tahlil qilindi. Tahlil natijasida Yaponiyada kundalik tartib va 
jamoaviy mas’uliyatga, Finlandiyada mustaqil faoliyat hamda amaliy hayotiy ko‘nikmalarga, Janubiy Koreyada 
esa intizom va resurslardan oqilona foydalanish madaniyatiga alohida e’tibor qaratilishi aniqlandi. Ushbu tajri-
balar milliy maktabgacha ta’lim tizimi sharoitiga moslashtirilgan holda baholandi.
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Olingan ma’lumotlar tavsifiy va qiyosiy tahlil usullari yordamida qayta ishlanib, mehnatsevarlik va tejam-
korlik fazilatlarini rivojlantirishda samarali hisoblangan pedagogik texnologiyalar hamda tarbiyaviy mexanizmlar 
aniqlandi.

2-jadval: Tadqiqot natijalarining asosiy yo‘nalishlari

Tadqiqot davomida maktabgacha yoshdagi bolalarda mehnatsevarlik va tejamkorlik fazilatlarini shakllan-
tirishga ta’sir etuvchi pedagogik omillar tahlil qilindi. O‘rganilgan ilmiy manbalar va xalqaro tajribalar natijasida 
ushbu fazilatlarning rivojlanishi bevosita bolaning kundalik faoliyati mazmuni bilan bog‘liqligi aniqlandi. Ya’ni, 
bolaga tayyor bilim berish emas, balki uni amaliy faoliyat jarayoniga jalb etish mehnatga nisbatan ijobiy muno-
sabat shakllanishining asosiy omili hisoblanadi.

O‘rganilgan xorijiy tajribalar mehnat tarbiyasining samaradorligi bolalarning yosh xususiyatlariga mos 
ravishda tashkil etilgan amaliy faoliyatga bog‘liqligini ko‘rsatdi. Xususan, Yaponiya maktabgacha ta’lim muas-
sasalarida bolalar kundalik hayotning tabiiy qismi sifatida tartib saqlash, o‘quv vositalarini o‘z joyiga qo‘yish 
hamda guruh muhitini ozoda saqlash ishlariga jalb qilinadi. Natijada mehnat alohida topshiriq sifatida emas, 
balki kundalik ehtiyoj sifatida qabul qilinadi.

Finlandiya tajribasi tahlili bolalarda mustaqil qaror qabul qilish imkoniyatini yaratish mehnatsevarlikning 
shakllanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatishini namoyon etdi. Bolalarga faoliyatni tanlash, materiallardan foydalanish 
va natijani baholash imkoniyatining berilishi ularda tashabbuskorlik hamda javobgarlik hissining rivojlanishiga 
xizmat qiladi.

Janubiy Koreya ta’lim amaliyoti tahlili esa tejamkorlik fazilatining shakllanishida oilaviy va ta’limiy muhitning 
uyg‘unligi muhim omil ekanligini ko‘rsatdi. Bolalar resurslardan foydalanish madaniyatini nafaqat mashg‘ulot-
larda, balki kundalik hayotda ham kuzatish va takrorlash orqali egallaydilar. Bu esa tejamkorlikni nazariy 
tushuncha sifatida emas, balki barqaror xulq-atvor ko‘nikmasiga aylantiradi.

Tadqiqot natijalariga ko‘ra, mehnatsevarlik va tejamkorlik fazilatlarini rivojlantirishda eng samarali peda-
gogik texnologiyalar sifatida faoliyatga asoslangan ta’lim, muammoli vaziyatlar yaratish, rolli o‘yinlar, loyihaviy 
faoliyat hamda rag‘batlantirish usullari ajralib turadi. Mazkur texnologiyalar bolalarning faolligini oshirish, ularda 
mustaqil fikrlashni rivojlantirish hamda amaliy tajriba asosida ijtimoiy ahamiyatga ega xulq-atvorni shakllanti
rishga xizmat qiladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Natijalar umumlashtirilganda, maktabgacha yoshdagi bolalarda mehnatsevarlik va tejamkorlik fazilatlari 

alohida mashg‘ulotlar orqali emas, balki kundalik hayot faoliyatiga integratsiyalashgan pedagogik texnologi-
yalar asosida samaraliroq shakllanishi aniqlandi. Mazkur yondashuv bolalarda nafaqat mehnat ko‘nikmalarini, 
balki mas’uliyat, intizom, mustaqillik va iqtisodiy madaniyat elementlarini ham rivojlantirish imkonini beradi.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

491

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, iyun, 6(6)-son

Tadqiqot natijalari maktabgacha yoshdagi bolalarda mehnatsevarlik va tejamkorlik fazilatlarini shakllanti-
rish ko‘p omilli pedagogik jarayon ekanligini ko‘rsatdi. Ushbu fazilatlar faqat nazariy tushuntirish orqali emas, 
balki bolani real faoliyatga jalb qilish va kundalik hayotiy tajribalar asosida samarali rivojlanadi.

Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, mehnatsevarlikning shakllanishida bolalarning amaliy faoliyatdagi faol ishtiroki 
hal qiluvchi ahamiyatga ega. Navbatchilik, jamoaviy topshiriqlarni bajarish hamda shaxsiy buyumlar va atrof-
muhitga mas’uliyatli munosabat bolalarda mehnatga ijobiy munosabat va intizomni mustahkamlaydi. Bu jara
yonda bola passiv kuzatuvchi emas, balki faol ishtirokchi sifatida shakllanadi.

Xorijiy tajribalar bilan qiyosiy tahlil shuni ko‘rsatadiki, turli ta’lim tizimlarida bir xil maqsad - bolani mustaqil 
va mas’uliyatli shaxs sifatida shakllantirish - turli yondashuvlar orqali amalga oshiriladi. Yaponiya maktabgacha 
ta’limida bolalarning kundalik hayotiy vazifalarni mustaqil bajarishi mehnatni tabiiy ehtiyoj sifatida qabul qilishga 
yordam beradi. Finlandiya tizimida esa bolaga beriladigan tanlov erkinligi uning tashabbuskorligi va mustaqil 
qaror qabul qilish ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Janubiy Koreya tajribasida esa intizom, tartib va resurslardan 
oqilona foydalanish madaniyati ustuvor hisoblanadi. Ushbu yondashuvlarning umumiy jihati bolani ta’lim jara
yonining faol subyektiga aylantirishdir.

Quyidagi jadval xorijiy ta’lim tizimlaridagi yondashuvlarni qiyosiy tarzda umumlashtiradi.

2-jadval: Finlyandiya, Yaponiya va Janubiy Koreya maktabgacha ta’lim tizimlarida mehnatsevarlik va tejamkorlikni 
shakllantirish yondashuvlari

Tejamkorlik fazilatining shakllanishi ham asosan amaliy hayotiy vaziyatlar bilan bog‘liqligi aniqlandi. Suv, 
elektr energiyasi, qog‘oz va o‘yinchoqlar kabi resurslardan ongli foydalanishga o‘rgatish bolalarda iqtisodiy 
tafakkur hamda ongli iste’mol madaniyatini shakllantiradi. Shu bois tejamkorlikni rivojlantirish mehnatsevarlik 
bilan uzviy bog‘liq pedagogik jarayon sifatida qaralishi lozim.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, maktabgacha yoshdagi bolalarda mehnatsevarlik va tejamkorlik fazilat-

larini shakllantirish murakkab, ko‘p bosqichli va tizimli pedagogik jarayon bo‘lib, u asosan amaliy faoliyat hamda 
kundalik hayotiy tajribaga tayanadi. Nazariy tushuntirishlar mazkur jarayonni to‘ldiruvchi omil bo‘lsa-da, uning 
asosiy samaradorligi bolani real faoliyatga faol jalb etish orqali ta’minlanadi.
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Qiyosiy tahlillar shuni tasdiqladiki, xorijiy ta’lim tizimlarida ushbu fazilatlarni shakllantirish turli yondashuv
lar asosida amalga oshiriladi. Yaponiya tajribasida bolalarning kundalik hayotiy vazifalarni mustaqil bajarishi 
orqali mehnatga mas’uliyatli munosabat va intizom shakllanadi. Finlandiya ta’lim tizimida esa tanlov erkinligi va 
mustaqil faoliyat bolalarda tashabbuskorlik hamda o‘zini o‘zi boshqarish ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Janubiy 
Koreya tajribasi esa tartib-intizom, resurslardan oqilona foydalanish va izchil pedagogik yondashuv bilan ajralib 
turadi. Ushbu tizimlarning umumiy jihati - bolani ta’lim jarayonining faol subyekti sifatida shakllantirishdir.

Shu bois maktabgacha ta’lim jarayonida bolalarni real faoliyatga keng jalb etish, oila va maktabgacha ta’lim 
tashkiloti hamkorligini mustahkamlash hamda amaliy yondashuvlarni kuchaytirish dolzarb pedagogik vazifa 
sifatida qaraladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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